FORMULAR PER SYLLABUS TE LENDES PEDIATRIA  ( Stomatologji )

	Te dhenat bazike te lendes
	

	Njesia akademike:
	Fakulteti i Mjekesise

	Titulli i lendes:
	Pediatria

	Niveli:
	Bachelor/Master

	Statusi i lendes
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	I katert / semestri i VII

	Numri i oreve ne jave: 
	2+2

	Vlera ne kredi- ECTS
	2 ECTS

	Koha /lokacioni:
	Fakulteti i Mjekesise- Amfiteatri- Klinika e Pediatrise

	Mesimdhenesi i lendes:
	Prof. Assoc. Lidvana Spahiu, Prof. Ass. Naim Zeka, Prof Ass Vlora Ismaili – Jaha, Prof.Ass Arbnore-Batalli-Këpuska

	Detajet kontaktuese:
	038 500 600 3915

	
	

	
	

	Pershkrimi i lendes:
	
Njohurite e studenteve me semundjet e femijeve sipas sistemeve dhe kujdesit paresor, dytesor dhe tretesor te femijeve.

	Qellimet e lendes:
	
Studentet te fitojne njohuri per semundjet e ndryshme te femijeve ne periudha te ndryshme te femijerise. Metodat diagnostike, gjetjet laboratorike , ekzaminimet plotesuese dhe mjekimin e tyre.

	Rezultatet e pritura te studentit:
	
Pas perfundimit te mesimit teorik dhe praktik, studentet i nenshtrohen provimit. Studentet duhet te  posedojne njohuri te mjaftueshme per semundjet me te shpeshta te femijeve. Studentet duhet te jene te afte te ofrojne sherbime te nivelit paresor dhe te jene vigjilent per referim te femijeve ne nivelin dytesor dhe tretesor.



	
	

	Kontributi ne ngarkesen e studentit (gje qe duhet te korrespondoj me rezultate te nxenit te studentit)
	

	
	

	Aktiviviteti 
	Ore 
	Dite/jave
	Gjithsejt

	Ligjerata 
	2
	2/15
	30

	Ushtrime teorike, laboratorike
	-
	-
	-

	Pune praktike
	2
	2/15
	30

	Kontakti me mesimdhenesi/konsultimet
	-
	-
	-

	Ushtrimet ne teren
	-
	-
	-

	Kollokviumet, seminaret
	-
	-
	-

	Detyra te shtepise
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak testudentit (ne biblioteke ose ne shtepi)
	1
	1/15
	15

	Pergatitja perfundimtare per provim
	1
	1/15
	15

	Koha e kaluar ne vleresim (teste, kuiz, provim final)
	-
	-
	-

	Projekte prezentime etj
	
	
	

	Totali                                          6 

	6/15                                      90

	
	

	Metodologjia e mesimdhenjes
	Gjate ligjeratave perdoret prezantimi me sllajde ne power point, ligjeratat jane interaktive. Ne pjesen praktike behet prane femijeve te semure me demostrim, si dhe puna laboratorike.

	
	

	Metodat e vleresimit

	Vleresimi i studenteve behet ne perputhshmeri me pyetesorin me te cilin studentet ne fillim te vitit shkollor jane te pajisur. Vleresimi i  studentit behet me ane nenshtrimit me provim vetem nje etape.                

	Literatura 
	

	Literatura baze:
	Prof Assoc. Lidvana Spahiu, Prof Ass Naim Zeka, prof Ass. Vlora Ismaili-Jaha

	Literatura shtese:
	

	Plani i dizajnuar i mesimit: Semestri dimeror







	

	Java
	Ligjeratat qe do te zhvillohen

	Java e pare 
	Rritja dhe zhvillimi

	Java e dyte
	Pediatria sociale dhe mbrojtja shendetesoree nenes dhe femijes

	Java e trete
	I porsalinduri

	Java e katert
	Ushqyerja e femijes

	Java e peste
	Çrregullimet e gjendjes se ushqyeshmerise

	Java e gjashte
	Diarreja akute

	Java e shtate
	Semundjet e traktit te frymemarrjes

	Java e tete
	Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut

	Java e nente
	Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

	Java e dhjete
	Semundjet e traktit urinar

	Java e njembedhjete
	Semundjet e gjendrave endokrine

	Java e dymbedhjete
	Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular

	Java e trembedhjete
	Tuberkuloza 

	Java e katermbedhjete
	Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

	Java e pesembedhjete
	Helmimet te femijet

	
	
Praktika Klinike



	Java e pare
	Anamneza dhe ekzaminimi objektiv

	Java e dyte
	Rritja dhe zhvillimi

	Java e trete
	I porsalinduri

	Java e katert
	Ushqyerja e femijes

	Java e peste
	Çrregullimet e gjendjes se ushqyeshmerise

	Java e gjashte
	Diarreja akute

	Java e shtate
	Semundjet e traktit te frymemarrjes

	Java e tete
	Semundjet e zemres dhe eneve te gjakut

	Java e nente
	Semundjet e gjakut dhe organeve hematopoetike

	Java e dhjete
	Semundjet e traktit urinar

	Java e njembedhjete
	Semundjet e gjendrave endokrine

	Java e dymbedhjete
	Semundjet e sistemit nervor dhe neuromuskular

	Java e trembedhjete
	Tuberkuloza 

	Java e katermbedhjete
	Semundjet reumatizmale dhe kolagjenozat

	Java e pesembedhjete
	Helmimet te femijet

	

Politikat akademike dhe rregullat e miresjelljes



	

	Permbajtja e orarit mesimor si nga ana e mesimdhenesve poashtu edhe nga ana e studenteve
	



Data 15.02.2021                                                                                     Katedra e Pediatrise
Prishtine




